

Afdeling: Kvalitet og Forskning  
Journal nr.: 19/9640  
Dato: 6. december 2021

Udarbejdet af: Mads Haugaard  
E-mail: mch@rsyd.dk  
Telefon: 2920 1984

## Notat

### Redegørelse for opfølgning på sundhedsundersøgelsen i Grindsted

På baggrund af bekymring for sygdom og sundhed blandt borgere i Grindsted tog Forretningsudvalget i Region Syddanmark i 2018 initiativ til at få udarbejdet en registerbaseret undersøgelse af forekomsten af sygdom i Grindsted i forhold til sammenlignelige byer i Danmark.

Syddansk Universitet, Statens institut for Folkesundhed gennemførte undersøgelsen

Den blev forelagt regionens Forretningsudvalg og offentliggjort 13. maj 2020 ved pressemøde og (virtuelt) borgermøde.

Forretningsudvalget besluttede på baggrund af undersøgelsens resultater at lytte til reaktioner på undersøgelsens resultater fra blandt andet borgerne i Grindsted, borgergruppen, sundhedsmyndigheder, Billund Kommune, styregruppen for undersøgelsen og den af Region Syddanmark oprettede forskergruppe.

Region Syddanmark brugte de efterfølgende måneder hen over sommeren 2020 til at indsamle reaktioner, vurderinger og andet til sundhedsundersøgelsens resultater.

Administrationen i Region Syddanmark forelagde på baggrund af forskellige input og tilkendegivelser vedrørende sundhedsundersøgelsen en samlet redegørelse til Forretningsudvalget. Denne redegørelse fremgår af dagsordenen til Forretningsudvalgets møde den 16. september 2020, pkt. 33. Heri beskrives et resume af de reaktioner, vurderinger og input, som fremkom i den brede dialog omkring sundhedsundersøgelsen.

Forretningsudvalget anbefalede på baggrund af indstillingen over for regionsrådet, at der ikke skulle iværksættes yderligere undersøgelser af sygdom og sundhed i Grindsted. Regionsrådet tiltrådte denne indstilling på møde den 28. september 2020, pkt. 34.

På baggrund af bekymrende ny viden om mindst fem nye tilfælde af ALS i Grindsted efter sundhedsundersøgelsens afslutning og på baggrund af kritik af forløbet i 2020, har administrationen i Region Syddanmark i slutningen af oktober 2020 taget initiativ til at invitere til en ny drøftelse blandt forskere og eksperter med indsigt i området. Dette sker med henblik på at få en ny vurdering af resultaterne af sundhedsundersøgelsen samt en vurdering af, om der bør sættes yderligere forskningsbaserede undersøgelser i gang omkring sundhed og sygdom i Grindsted.

Denne kreds tæller 25 forskere, der er inviteret åbent ind til drøftelserne. Kredsen har aktuelt afholdt tre møder i november og starten af december 2021 under ledelse af Institutleder Jesper Bo Nielsen fra Syddansk Universitet.

Næste møde afholdes den 18. januar 2022, hvor forskere fra kredsen vil fremlægge mere konkrete forslag til undersøgelser, analyser eller forskningsprojekter. Kredsen vil på baggrund af forslagene fortsætte drøftelserne, der efter planen munder ud i en anbefaling til regionsrådet i Region Syddanmark i starten af 2022 om, hvorvidt og i givet fald hvordan der kan foretages yderligere undersøgelser af sundhed og sygdom i Grindsted.

Såfremt der er et ønske herom, giver Region Syddanmark gerne en orientering om resultatet af ovenstående drøftelser og eventuel beslutning i regionsrådet om yderligere undersøgelser, når dette foreligger.